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ABSTRAKT

Marketingový návrh pro podporu uvedení operačního mikroskopu na český trh

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit komplexní marketingový návrh, který bude

aplikován před a v průběhu uvedení operačního mikroskopu na český trh. V první části

práce je popsán aktuální stav na českém poli neurochirurgických operačních mikroskopů.

V další části jsou aplikovány marketingové metody a nástroje jako jsou marketingový

mix, segmentace, targeting, positioning, sestaven je také value proposition canvas,

Porterův model pěti sil, analýza stakeholderů a potenciál prodejního trychtýře.

Z výsledků této práce vyplývá, že na trh uváděný operační mikroskop disponuje řadou

unikátních parametrů a na českém trhu je dobrý potenciál k prodeji tohoto přístroje.

Tato práce může sloužit jako podrobný koncept sloužící k podpoře uvedení operačního

mikroskopu na český trh zdravotnické techniky.

Klíčová slova

Operační mikroskop, marketingový mix, segmentace, value proposition canvas, Porterův

model pěti sil

ABSTRACT

Marketing design to support the launch of the operating microscope on the Czech

market

The main aim of this thesis is to create a complex marketing concept which will be applied

before and during the launch of the operating microscope on the Czech market. The first

part of the thesis describes the current state of the Czech field of neurosurgical operating

microscopes. In the next part are applied marketing methods and tools such as marketing

mix, segmentation, targeting, positioning, the value proposition canvas, Porter’s model

of five forces, stakeholder analysis and the potential of the sales funnel are also compiled.

The results of this work show that the operating microscope has several unique parameters

and there is a good potential for sale of this device on the Czech market. This work can

also serve as a detailed concept to support the introduction of the operating microscope

on the Czech market of medical devices.

Keywords

Operating microscope, marketing mix, segmentation, value proposition canvas, Porter’s

model of five forces
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam
4K - Standard pro rozlišení obrazu (3840 × 2160)

Seznam zkratek

Zkratka Význam
OM Operační mikroskop
ZT Zdravotnická technika
ICG Indocyanin green (indokyanidová zeleň)
5-ALA Kyselina 5-aminolevulinová
PLC Product Lifecycle Management (životní cyklus produktu)
KOL Key oppinion leader
IMC Integrated Marketing Communication (integrovaná marketingová

komunikace)
PR Public relations
VPC Value Proposition Canvas (návrh hodnotové nabídky)
VPM Value Proposition Map
USP Unique selling points
DPH Daň z přidané hodnoty
FN Fakultní nemocnice
ÚVN Ústřední Vojenská Nemocnice
KN Krajská nemocnice
KNTB Krajská nemocnice Tomáše Bati
MN Městská nemocnice
ÚN Úrazová nemocnice
VZ Veřejná zakázka
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1 Úvod

Nedílnou součástí životního cyklu společnosti působící v oblasti zdravotnické

techniky je snaha o udržení postavení na trhu, stávajících zákazníků a současně získání

zákazníků nových. Jedná se o komplexní systém procesů, které prosperující společnost

v rámci svého marketingového plánovaní vzhledem k sílícímu tlaku konkurence musí

provádět stále dokola. Do této oblasti podnikového managementu patří sledování vývoje

firemního okolí, vyhodnocování vývojových trendů, vnímání konkurence a reagování

na potřeby zákazníka.

Pozadí této práce má dvě specifika. Prvním specifikem je trh zdravotnické techniky.

Tento trh je velmi specifickým segmentem, který je řízen zákony České republiky

a většina přístrojů je zakoupena v režimu veřejných zakázek. Zákon o veřejných

zakázkách reguluje nákupy veřejných institucí ve zdravotnictví a rozhodujícím kritériem

pro výběr dodavatelů je nejčastěji nejnižší nabídková cena. Druhým specifikem této práce

je přístroj, pro který je vytvořen marketingový koncept sloužící pro podporu jeho uvedení

na český trh. Tímto přístrojem je operační mikroskop dedikovaný pro neurochirurgické

výkony. Operační mikroskop vyrábí pouze několik málo výrobců a zároveň je to produkt,

určený pro jasně vymezenou skupinu potencionálních zákazníků. Výhodou této výchozí

pozice na trhu je relativně malá konkurence ze strany jiných dodavatelů a rostoucí

poptávka po sofistikovanějších přístrojích tohoto typu.

Výše zmíněná specifika trhu se zdravotnickou technikou udávají jasnou motivaci

ke vzniku této diplomové práce, zabývající se komplexní tvorbou marketingové

koncepce, která bude základním stavebním kamenem při uvedení nového produktu –

neurochirurgického operačního mikroskopu na velmi specifický trh s poměrně malým

počtem potenciálních zákazníků a s vysokou odbornou specializací.
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2 Přehled současného stavu

Nedílnou součástí životního cyklu společnosti je snaha o udržení a posílení postavení

společnosti na trhu. Vzhledem k sílícímu tlaku konkurence je jedním

ze způsobů, jak toho docílit, rozvoj portfolia o nové produkty. Tato kapitola

se zabývá současným vnímáním marketingu jako vědního oboru a situací operačních

neurochirurgických mikroskopů na českém trhu zdravotnické techniky.

2.1.1 Marketing

Marketing začal být chápán jako vědní disciplína počátkem 19. stolení. Vzniklo

několik koncepcí marketingu, které se postupně vyvíjely společně s vývojem zákazníků

a produktů. Americká marketingová asociace definuje marketing jako soubor institucí

a procesů pro vytváření, komunikování, dodávání a výměnu nabídek, které mají hodnotu

pro zákazníka, klienty, partnery a společnost jako celek. Jednotlivé koncepce určují

manažerský přístup k dosažení cílů společnosti [1].

Zavádění nových výrobků na trh je spojeno s definicemi některých pojmů, které jsou

vymezeny níže.

Hodnota

Termínem hodnota se v podstatě označují výhody, které kupující dostávají,

a které naplňují jejich potřeby. Jinými slovy, hodnota je to, co zákazník získá zakoupením

a spotřebováním nabídky společnosti. Ačkoli tedy nabídku vytváří společnost,

její hodnotu určuje zákazník. Cílem marketérů je vytvořit pro spotřebitele výhodnou

směnu. Výhodná směna je taková, ve které benefity koupě převáží vynaložené náklady

spotřebitele [2].

Potřeba

Potřeba je subjektivně pociťovaný nedostatek, je základním důvodem k uskutečnění

nákupu a je uspokojována pomocí hmotných i nehmotných statků. Rozlišujeme

nevyhnutelné potřeby, bez kterých člověk není schopen přežít, vyšší potřeby, které není

nezbytné uspokojovat a lze je odložit, nahodilé potřeby jejíchž příčinou je určitý impulz

a konečně uměle vyvolané potřeby, u kterých hraje roli reklama či móda [2].
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Přání

Přání se stávají potřebami, jakmile jsou zaměřeny na konkrétní produkty a člověk

je v rámci svých možností může uspokojit [2].

Poptávka

Poptávka vyjadřuje závislost mezi množstvím zboží, které je kupující ochoten koupit,

a cenou, jakou je ochoten za zboží zaplatit v určitý čas na určitém místě. S růstem ceny

poptávané množství klesá, a naopak s klesající cenou se zboží stává

pro spotřebitele atraktivnějším a umožňuje mu při nezměněném rozpočtovém omezení

koupit si větší množství statku [3].

Nabídka

Nabídka vyjadřuje množství statků a služeb, které podnik prodává na základě

vlastního rozhodnutí za určitou cenu. Ve zdravotnictví je založena nejen na síti

a skladbě zdravotnických zařízení, ale také na souhrnném přístupu ke zdravotnictví

ze strany státu i obyvatel a jejich péče o zdraví. Medicína je velmi specializovaná

disciplína a většina poptávajících nemá dostatečně odborné znalosti, aby posoudili

postupy a rozhodnutí lékařů. Proto má v této oblasti nabídka spoustu specifických rysů

[3].

Trh

Každá společnost by měla svůj cílový trh specifikovat na menší skupinu lidí

a tato specifikace by měla být co nejpřesnější. Na trhu dochází k uzavírání smluv, jejichž

výsledkem by měla být oboustranná spokojenost. Proměnlivost trhů je velice rychlá, mění

se množství požadavků a kupní síla kupujících, a to se projevuje ve společnosti, ekonomie

a v inovacích technologií [3].

2.1.2 Operační mikroskopy v neurochirurgii

Operační mikroskop je směsicí moderních chirurgických zařízení

a je kriticky důležitým faktorem úspěchu mnoha nejsložitějších a nejtěžších

chirurgických zákroků v dnešní medicíně. Vzestup tohoto klíčového chirurgického

nástroje odráží pokrok v porozumění principů optiky a vizualizace, ke kterým došlo

[…]


označují jako uživatelskou výhodu systém bodového zámku, který umožňuje operatérovi

zafixovat mikroskop na jeden konkrétní bod v zorném poli, změnit jeho pozorovací úhel

pomocí nožního spínače, a přitom držet obě ruce v operačním poli.

Jedná se tak stejně jako v případě rychlosti ZOOMu u operačního mikroskopu MM90

o USP, které společnost nedokáže zákazníkům nabídnout a tento nedostatek může odradit

některé zákazníky.
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Vyjednávací síla kupujících je pro společnost další podstatný faktor hrozby.

Ačkoliv lze ochotu kupujících do jisté míry ovlivnit marketingovými aktivitami,

zdravotnictví je veřejnoprávní sektor a koupěschopnost zákazníků se dynamicky

a mnohdy nepředvídatelně mění v závislosti na mnoha faktorech jako jsou politická

situace státu, státní regulace či mimořádné zdroje financování. Hrozba ze strany

dodavatele – společnosti Mitaka k distributorovi – společnosti je především z důvodu

nepředvídatelnosti strategických rozhodnutí výrobce. Autor se domnívá,

že vztah výrobce – distributor by měl být právně ošetřen, aby například nedošlo

k náhlému rozvázání spolupráce bez udání důvodu.

Value proposition canvas a obchodní model canvas částečně plynou z výsledků

marketingového mixu. Zákaznické aspekty Pains a Gains na pravé straně v Obrázku 5.9

Value proposition canvas jsou sestaveny výhradně na základě autorových znalostí trhu

a není možné je se 100 % přesností paušalizovat na celý segment trhu.

V kapitole 5.6 jsou identifikování klíčoví stakeholdeři ve státním zdravotnickém

zařízení. Pro stakeholdery na úrovni managementu nemocnic je důležitý především

ekonomický přínos nové techniky. Tím se myslí například rozšíření spektra výkonů,

na které nemocnice s pojišťovnou uzavře smlouvu, urychlení operativy, zefektivnění

provozu nebo také kód u pojišťovny, který lze při použití přístroje použít. Stakeholdeři

na úrovni vedení pracovišť jsou zároveň koncovými uživateli operačního mikroskopu

a přirozeně hájí zájmy vycházející z každodenního používání přístroje. Jedná se o ostrý

obraz, dostatečně vysoké zvětšení, zamezení vibrací zorného pole, přesnou manipulaci

se zorným polem či zlepšení ergonomie při použití mikroskopu v sedě. Všechny výše

zmíněné požadavky operační mikroskop MM90 splňuje a tím zajišťuje dobrý předpoklad

k uspokojení potřeb stakeholderů.

V kapitole 5.7 je uvedeno vyčíslení nákladů marketingových aktivit s ohledem

na časové etapy. Interpretace konečné vyčíslené sumy za marketingové aktivity

má bezesporu své limitace. Ve vyčíslení nejsou například uvedeny náklady na pohonné

hmoty referenčních vozů obchodních zástupců, náklady na IT pracovníka, který spravuje

webové stránky, náklady na ubytování a stravné obchodních zástupců během kongresů

a odborných akcí. Reálné náklady na marketingové aktivity budou tedy zcela jistě vyšší.

Roční náklady na IT pracovníka se dle mzdového průzkumu z roku 2020 můžou

pohybovat okolo 800 tis. – 1 mil. Kč [65], avšak náplní práce tohoto zaměstnance není

pouze doplnění webových stránek o operační mikroskop a roční náklady na tohoto
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pracovníka by celkové vyčíslení marketingových nákladů zkreslilo. Náklady

na ubytování a stravné dvou obchodních zástupců během čtyř odborných akcí v roce 2021

se dle sazeb cestovních náhrad budou pohybovat mezi 15–25 tisíci Kč. Vyčíslení uvedené

v této práci může posloužit jako hrubý odhad nákladů na marketingové aktivity pro rok

2021.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření komplexní marketingové koncepce

pro uvedení neurochirurgického operačního mikroskopu Mitaka MM90 na český trh

se zdravotnickou technikou. V první části práce byl popsán účel použití a technologická

úroveň dnešních operačních mikroskopů používajících se v neurochirurgii. Na základě

průzkumu trhu byly následně detailně popsány na českém trhu dostupné operační

mikroskopy dedikované pro neurochirurgii, kterými jsou Zeiss Kinevo 900 a Leica 530

OHX.

K dosažení cílů práce byla provedena analýza odborných článků, literatury, stránek

výrobců, návodů k použití a registru smluv na jejímž základě byly aplikovány metody

a nástroje jako jsou marketingový mix, segmentace, targeting, positioning, byla

provedena analýza prodejního trychtýře a stakeholderů, sestaven byl Porterův model pěti

sil a také Value proposition canvas.

Z výsledků aplikovaných metod vyplývá, že operační mikroskop MM90 disponuje

řadou uživatelský benefitů, které přináší například unikátní zvětšení, omezení vibrací

zorného pole nebo zlepšenou ergonomii při operování v sedě. Pro prodej přístroje byla

zvolena nepřímá distribuce ve formě strategického partnera – společnost,

která k tomuto účelu zaujímá výhodnou pozici na trhu. Za nejpodstatnější hrozby

ovlivňující strategii uvedení operačního mikroskopu na trh byly označeny stávající

konkurence, kupující a dodavatelé. V poslední podkapitole výsledků jsou také vyčísleny

náklady marketingových aktivit s ohledem na časové etapy.

Text této práce může společnosti sloužit jako podpůrný koncept pro uvedení

operačního mikroskopu MM90 na český trh. Funkčnost vyvinuté strategie lze prezentovat

úspěšným prodejem jednoho kusu přístroje MM90. Přesto, že byl marketingový koncept

vytvořen pro podporu uvedení operačního mikroskopu na trh, s malými úpravami lze

předpokládat jeho funkčnost také na jinou zdravotnickou techniku.
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