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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kolínek Jméno: Štěpán Osobní číslo: 461578
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Marketingový návrh pro podporu uvedení operačního mikroskopu na český trh

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

20

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

10

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakou formou byly vyhodnoceny potřeby zákazníků? Telefonické rozhovory, webové dotazníky...?

2. Jaké by byly výhody používání exoskopů namísto operačního mikroskopu pro mikroneurochirurgické výkony?
(Doporučuji přečíst článek o prvním exoskopu v ČR).

3. V plánu není zmíněný servis produktu. Servis v dnešní době může být zdrojem příjmů po mnoho let od původního
prodeje. Jakým způsobem budou údržba a opravy mikroskopy zajištěny?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je relativně obsáhlá, má srozumitelnou strukturu, autor se důkladně věnoval popisu použitých metod, solidně
zpracoval výsledky, prostudoval hodně literatury.

Za zásadní nedostatky ovšem považuji nevyčíslení potenciálu trhu a mezery v pochopení potřeb zákazníků. V práci
jsou tato témata v různých místech načnutá, pro praxi ovšem nedostatečně zpracovaná.

Potenciál trhu.
V práci je uvedeno, že je v ČR 23 potenciálních pracovišť, což ovšem neznamená 23 potenciálních prodejů. Ne každé
pracoviště potřebuje svoje současné vybavení obnovit nebo svou praxi rozšířit. Poptávka na trhu může mít i
negativní trend (z důvodů jiného přístupu k léčbě daných diagnóz, zde například nástup levnějších exoskopů). V
praxi se potenciál prodeje zjišťuje minimálně ve střednědobém horizontu (3-5 let), podle toho se pak nastavuje
struktura obchodní a servisní sítě. Pokud tyto podklady nejsou k dispozici, jsou tvrzení jako například, že je potřeba
rozšířit obchodní síť o 3 další lidi, pouze dojmy. Vedení firmy takovou investici jen tak neschválí.

Potřeby zákazníka.
Přínosy mikroskopu MM90 nejsou jednoznačně určené. Parametry ano, jejich benefity ne. V textu jsou zmíněné, ale
trochu zapadají (jednoduchá tabulka by byla bývala přehlednější). Zároveň není určená jejich “váha”, je konkrétní
parametr “game changer” nebo “nice to have”. Například:
“První dva jmenované parametry mají z medicínského hlediska zcela pochopitelné opodstatnění. Vysoká zvětšení se
mohou používat například při mikroneurovaskulárních výkonech, kdy operatéři šijí miniaturní cévy.” Jak se tyto
výkony provádějí v současné době? Je současné řešení dostačující? Nebo se tyto cévy v dnešní době nešijí a MM90
rozšiřuje operatérům možnosti o něco zásadního?
“Posledním unikátním parametrem je rychlost optického ZOOMu až 0,45 s. Autor této práce se domnívá, že tento
parametr je v klinické praxi nevyužitelný…” Hodnota tohoto parametru musí být ověřena se zákazníky. Dojem
autora není dostačující.

Závěr mohl být údernější, shrnuje, co bylo v práci zpracováno, nikoliv k jakým zavěrům autor dospěl.

Celkově je vidět, že se autor tématem zabýval, teoretickou část zpracoval důsledně, ale pro reálné použití v praxi by
tento plán potřeboval dále rozpracovat.
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Jméno a příjmení: Ing. Eva Hrbáčková
Organizace: Elekta, Crawley, UK
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................